



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

14 November, 2020



1. Which country has launched the world's first 6G satellite into orbit?

किस देश ने दुनिया का पहला 6G उपग्रह कक्षा में लॉन्च किया है?

- (a) Russia / रूस (b) Japan / जापान (c) USA / अमेरीका  
(d) UK / यूके (e) China / चीन

2. Rating agency Moody's Investors Service has projected India's Gross Domestic Product (GDP) forecast for calendar year 2020 \_\_\_\_.

रेटिंग एजेंसी मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने कैलेंडर वर्ष 2020 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) का पूर्वानुमान \_\_\_\_\_ पर लगाया है।

- (a) -10.0% (b) -9.6% (c) -8.9%  
(d) -6.5% (e) -5.9%

3. Who chaired the 20th Summit of SCO Council of Heads of State?

SCO काउंसिल ऑफ हेड्स ऑफ स्टेट्स के 20 वें शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता किसने की?

- (a) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद (b) Vladimir Putin / व्लादिमीर पुतिन (c) Joe Biden / जो बिडेन  
(d) Theresa May / थेरेसा मे (e) Donald Trump / डोनाल्ड ट्रम्प

4. Which state's CM has launched "Secha Samadhan", a bilingual mobile application to address the irrigation problems faced by farmers?

किस राज्य के सीएम ने किसानों द्वारा सामना की जाने वाली सिंचाई की समस्याओं को दूर करने के लिए एक द्विभाषी मोबाइल एप्लिकेशन "सेचा समाधन" लॉन्च किया है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Telangana / तेलंगाना (c) Tamil Nadu / तमिल नाडू  
(d) Odisha / ओडिशा (e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

5. PM Modi participated in 17th ASEAN India Summit recently. Which country is the current Chair of ASEAN?

पीएम मोदी ने हाल ही में 17वें आसियान भारत शिखर सम्मेलन में भाग लिया। आसियान का वर्तमान अध्यक्ष कौन सा देश है?

- (a) Russia / रूस (b) Japan / जापान (c) Vietnam / वियतनाम  
(d) UK / ब्रिटेन (e) USA / यू.एस.ए.



6. Name the scheme which has been launched by the Central Government to incentivise creation of new employment opportunities during the COVID recovery phase.

COVID रिकवरी चरण के दौरान नए रोजगार के सृजन को प्रोत्साहित करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा शुरू की गई योजना का नाम बताइए।

- (a) Atmanirbhar Bharat Rozgar Yojana / आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना
- (b) Pradhan Mantri Bharatiya Rozgar Yojana / प्रधानमंत्री भारतीय रोजगार योजना
- (c) PM Atmanirbhar Rozgar Yojana / प्रधानमंत्री आत्मनिर्भर रोजगार योजना
- (d) Yuva Bharat Rozgar Yojana / युवा भारत रोजगार योजना
- (e) Pradhan Mantri Rozgar Yojana / प्रधानमंत्री रोजगार योजना

7. World Kindness Day is observed globally on \_\_\_\_\_.

विश्व दयालुता दिवस \_\_\_\_\_ को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।

- (a) 13 November / 13 नवम्बर
- (b) 14 November / 14 नवम्बर
- (c) 15 November / 15 नवम्बर
- (d) 16 November / 16 नवम्बर
- (e) 17 November / 17 नवम्बर

8. Aung San Suu Kyi has been elected as the Prime Minister of which of the following country?

आंग सान सू की को निम्नलिखित में से किस देश के प्रधानमंत्री के रूप में चुना गया है?

- (a) Vietnam / वियतनाम
- (b) Bhutan / भूटान
- (c) Japan / जापान
- (d) Thailand / थाईलैंड
- (e) Myanmar / म्यांमार

9. On which date National Ayurveda Day is observed every year?

हर साल राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 9 November / 9 नवम्बर
- (b) 10 November / 10 नवम्बर
- (c) 11 November / 11 नवम्बर
- (d) 12 November / 12 नवम्बर
- (e) 13 November / 13 नवम्बर

10. "I Am No Messiah" is the autobiography of which of the following personality?

“आई ऐम नो मेस्सिया” निम्न में से किस व्यक्ति की आत्मकथा है?

- (a) Jadav Payeng / जादव पार्येग
- (b) Joe Biden / जो बिडेन
- (c) Anupam Kher / अनुपम खेर
- (d) Sonu Sood / सोनू सूद
- (e) Shashi Tharoor / शशि थरूर



## Answers &amp; Explanation

**Ans.1.(e)**

China has launched the world's first 6G satellite from Taiyuan in the northwestern province of Shanxi. A Long March-6 rocket lifted off on November 6, 2020, with the satellite, which weighs about 70kg (150lbs). Able to provide data-transmission speeds 100 times faster than 5G, the 6G test satellite will be used to test systems which will be used to build smart cities, for disaster prevention and mitigation, and for environmental protection.

चीन ने शांक्सी के उत्तर-पश्चिमी प्रांत ताइयुआन से दुनिया का पहला 6G उपग्रह लॉन्च किया है। 6 मार्च, 2020 को उपग्रह के साथ एक लंबा मार्च -6 रॉकेट उठा, जिसका वजन लगभग 70 किलोग्राम (150lbs) था। 5G से 100 गुना तेजी से डेटा-ट्रांसमिशन गति प्रदान करने में सक्षम, 6G परीक्षण उपग्रह का उपयोग उन प्रणालियों का परीक्षण करने के लिए किया जाएगा, जिनका उपयोग स्मार्ट शहरों के निर्माण, आपदा रोकथाम और शमन के लिए और पर्यावरण संरक्षण के लिए किया जाएगा।

**Ans.2.(c)**

Rating agency Moody's Investors Service has revised upward India's Gross Domestic Product (GDP) forecast for calendar year 2020 to -8.9% contraction from -9.6% it had projected earlier. Similarly, India's GDP forecast for calendar year 2021 has been revised upwards to 8.6% from 8.1% projected earlier.

रेटिंग एजेंसी मूडीज इनवेस्टर्स सर्विस ने कैलेंडर वर्ष 2020 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के पूर्वानुमान को संशोधित किया है, जो पहले अनुमान के अनुसार -9.6% से -8.9% था। इसी तरह, कैलेंडर वर्ष 2021 के लिए भारत का जीडीपी पूर्वानुमान पहले के अनुमानित 8.1% से संशोधित होकर 8.6% हो गया है।

**Ans.3.(b)**

20th Summit of SCO Council of Heads of State was held on November 10, 2020 (in Video Conference Format). The Meeting was chaired by the President of the Russian Federation Mr. Vladimir Putin. Prime Minister Shri Narendra Modi led the Indian delegation. This was the first SCO Summit held in Virtual Format and third meeting that India participated after becoming a full member in 2017. Prime Minister Shri Narendra Modi in his address to the SCO leaders congratulated President Vladimir Putin for organizing the meeting despite challenges and constraints arising due to the COVID-19 pandemic.

एससीओ काउंसिल ऑफ स्टेट्स के 20 वें शिखर सम्मेलन का आयोजन 10 नवंबर, 2020 (वीडियो कॉन्फ्रेंस प्रारूप में) हुआ। बैठक की अध्यक्षता रूसी संघ के अध्यक्ष व्लादिमीर पुतिन ने की थी। प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया। यह वर्चुअल प्रारूप में आयोजित पहला SCO शिखर सम्मेलन था और तीसरी बैठक जिसमें भारत ने 2017 में पूर्ण सदस्य बनने के बाद भाग लिया। प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने एससीओ नेताओं को अपने संबोधन में राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन को चुनौती और बाधाओं के कारण बैठक आयोजित करने के लिए बधाई दी। COVID-19 महामारी के लिए।

**Ans.4.(d)**

Chief Minister Naveen Patnaik has launched 'Secha Samadhan', a bilingual mobile application, to address the irrigation problems faced by farmers without them having to visit the offices concerned. Benefit: Farmers need not run to the offices of the Water Resources department and can send their grievances through photographs or videos. The farmers will be informed about the status of their complaints through SMS.

मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने संबंधित कार्यालयों का दौरा करने के लिए किसानों के सामने आने वाली सिंचाई समस्याओं को दूर करने के लिए एक द्विभाषी मोबाइल एप्लिकेशन 'सेखा समाधान' शुरू किया है। लाभ: किसानों को जल संसाधन विभाग के कार्यालयों में भाग लेने की आवश्यकता नहीं है और तस्वीरों या वीडियो के माध्यम से अपनी शिकायतें भेज सकते हैं। किसानों को एसएमएस के माध्यम से उनकी शिकायतों की स्थिति के बारे में सूचित किया जाएगा।

**Ans.5.(c)**

Prime Minister Shri Narendra Modi on 12th Nov participated in the 17<sup>th</sup> ASEAN-India Summit at the invitation of H.E. Nguyen Xuan Phuc, Prime Minister of Vietnam, the current Chair of ASEAN. The Summit, which saw the participation of all ten ASEAN Member States, was conducted in virtual format. Prime Minister highlighted India's response and broader support to the international community, and welcomed ASEAN's initiatives to fight the pandemic. Prime Minister announced a contribution of US\$ 1 million to the COVID-19 ASEAN Response Fund.

12 नवंबर को प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने एच। ई। के निमंत्रण पर 17 वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन में भाग लिया। गुयेन जुआन फुक, वियतनाम के प्रधानमंत्री, आसियान के वर्तमान अध्यक्ष। शिखर सम्मेलन, जिसमें सभी दस आसियान सदस्य राज्यों की भागीदारी देखी गई, आभासी प्रारूप में आयोजित की गई। प्रधानमंत्री ने भारत की प्रतिक्रिया और अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को व्यापक समर्थन दिया, और महामारी से लड़ने के लिए आसियान की पहल का स्वागत किया। प्रधानमंत्री ने COVID-19 ASEAN रिस्पॉन्स फंड में 1 मिलियन अमेरिकी डॉलर के योगदान की घोषणा की।





### Ans.6.(a)

Government's stimulus 3.0: Jobs Creation Scheme, Tax Relief In Housing Finance Minister Nirmala Sitharaman today unveiled a new scheme, called Atmanirbhar Bharat Rozgar, and announced incentives to home buyers to rescue the economy out of a historic contraction caused by the coronavirus pandemic. The Atmanirbhar Bharat Rozgar Yojana will create more jobs, and the income tax relief for first-time home-buyers will boost demand in the residential real estate sector.

सरकार की प्रोत्साहन 3.0: जॉब्स क्रिएशन स्कीम, हाउसिंग फाइनेंस मिनिस्टर निर्मला सीतारमण में टैक्स रिलीफ ने आज एक नई योजना का अनावरण किया, जिसे आत्मनिर्भर भारत रोजगार कहा जाता है, और घर खरीदारों को कोरोनावायरस महामारी के कारण एक ऐतिहासिक संकुचन से अर्थव्यवस्था को बचाने के लिए प्रोत्साहन की घोषणा की। Atmanirbhar Bharat Rozgar Yojana अधिक नौकरियों का सृजन करेगी, और पहली बार घर खरीदने वालों के लिए आयकर राहत आवासीय अचल संपत्ति क्षेत्र में मांग को बढ़ावा देगी।

### Ans.7.(d)

World Kindness Day is held globally on 13 November to highlight good deeds in the community focusing on the positive power and the common thread of kindness which binds us. World Kindness Day was first celebrated in 1998 by The World Kindness Movement. Theme 2020: The World We Make – Inspire Kindness.

विश्व दयालुता 13 नवंबर को विश्व स्तर पर आयोजित की जाती है, जो सकारात्मक शक्ति और दया के सामान्य धागे पर ध्यान केंद्रित करती है, जो हमें बांधती है। विश्व दयालुता आंदोलन द्वारा 1998 में पहली बार विश्व दया दिवस मनाया गया था। थीम 2020: द वर्ल्ड वी मेक - इंस्पायर काइंडनेस।

### Ans.8.(e)

Myanmar's ruling National League for Democracy (NLD) party has secured enough seats in parliament to form the next government. The NLD has so far won 346 seats, more than the 322 seats needed to form the next government. The NLD remains popular at home but has been heavily criticised worldwide after Ms Suu Kyi's response to the crisis. Hundreds of thousands of Muslim Rohingya fled an army crackdown – described by the UN as ethnic cleansing – in 2017.

म्यांमार की सत्तारूढ़ नेशनल लीग फॉर डेमोक्रेसी (एनएलडी) पार्टी ने अगली सरकार बनाने के लिए संसद में पर्याप्त सीटें हासिल की हैं। एनएलडी ने अब तक 346 सीटें जीती हैं, अगली सरकार बनाने के लिए 322 से अधिक सीटों की जरूरत है। एनएलडी घर पर लोकप्रिय है, लेकिन संकट के बाद सुश्री सू की की प्रतिक्रिया के बाद दुनिया भर में भारी आलोचना की गई है। 2017 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा जातीय सफाई के रूप में वर्णित - सैकड़ों हजारों मुस्लिम रोहिंग्या एक सेना में भाग गए।

### Ans.9.(e)

National Ayurveda Day is being observed every year from 2016, on the day of Dhanwantri Jayanti. This year the 5th Ayurveda Day falls on November 13, 2020. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the two future-ready Ayurveda institutions in Gujarat and Rajasthan, the Institute of Teaching and Research in Ayurveda (ITRA) at Jamnagar in Gujarat and the National Institute of Ayurveda (NIA) at Jaipur in Rajasthan on November 13.

राष्ट्रीय आयुर्वेद दिवस 2016 से हर साल धन्वंतरि जयंती के दिन मनाया जा रहा है। इस साल 5 वां आयुर्वेद दिवस 13 नवंबर, 2020 को पड़ता है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी गुजरात और राजस्थान में दो तैयार आयुर्वेद संस्थानों, गुजरात में जामनगर में आयुर्वेद और आईटीए में शिक्षण और अनुसंधान संस्थान और 13 नवंबर को राजस्थान में जयपुर में राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान (एनआईए) का उद्घाटन करेंगे।

### Ans.10.(d)

Sonu Sood had earlier informed that he was writing a book recounting his experience of helping migrant workers during the Covid lockdown. Titled as I Am No Messiah, the book is written in first person, revealing the emotional challenges the actor faced while extending help. The book is co-written by Meena Iyer and is expected to be out by mid-December.

सोनू सूद ने पहले सूचित किया था कि वह कोविड के बंद के दौरान प्रवासी श्रमिकों की मदद करने के अपने अनुभव को याद करते हुए एक पुस्तक लिख रहे थे। I Am No मसीहा के रूप में शीर्षक वाली इस पुस्तक को पहले व्यक्ति ने लिखा है, जिसमें मदद के लिए अभिनेता के सामने आने वाली भावनात्मक चुनौतियों का खुलासा किया गया है। पुस्तक मीना अय्यर द्वारा सह-लिखित है और दिसंबर के मध्य तक बाहर होने की उम्मीद है।